及條件。東風採購續訂協議自2016年1月1日起生效，為期三年。根據東風採購續訂協議，本公司

會不時向東風集團採購鋼彈簧、底盤、發動機及其他汽車部件。2016年度，本公司來自東風集團

的總採購額約為人民幣12.30億元（不含增值稅）。

本公司的獨立非執行董事一致確認，本公司在2016年的持續關連交易均：

(1) 是在本公司的日常業務中訂立；

(2) 是按照一般商務條款進行或如沒有足夠的可比較的交易以確定此類交易是否按一般商業條款

訂立時，則優惠條件不應遜於提供給獨立第三方或（如適用）由獨立第三方提供的條款；

重要事項

53

(3) 是根據有關交易的協議條款進行，而交易條款公平合理，並且符合公司股東的整體利益；及

(4) 各持續關連交易的年度價值均未超過在2016年3月30日董事會批准的年度限額。

針對已披露的重大關連交易（「該等交易」），畢馬威會計師事務所已針對截至2016年12月31日止年

度的該等交易執行了相關的程序並向本公司董事會發出函件，表示：(1)未有發現該等交易未經董

事會批准；(2)就涉及本集團提供商品及服務的交易而言，他們並未發現任何跡象致使他們相信該

等交易在所有重要方面與本集團的定價政策不符；(3)他們並未發現任何跡象致使他們相信該等交

易在所有重要方面與該等交易協議條款不符；(4)他們沒有發現有任何事致使他們相信每一項該等

交易的年度累計總價值金額超過本公司設置的年度最高總價值金額的上限。

董事確認本公司已經符合《香港上市規則》第14A章的披露規定。

二、 附屬公司及聯營公司的重大投資、重大收購及出售交易

於2015年12月22日，本公司與曼達林II基金共同投資6,620萬歐元，通過收購已發行股份和增資擴股

兩種方式獲得義大利Ladurner Ambiente S.p.A.（「目標公司」）75%的股權。其中，本公司投資5,031萬

歐元，獲取目標公司57%的股權。於2016年4月29日，目標公司上述股份轉讓的交割手續已全部完

成。有關詳情，請參閱本公司於2015年12月22日及2016年4月29日發出的公告。

於2016年12月23日，本公司與中國建築第五工程局有限公司簽訂《股權轉讓協議》，同意以40,000

萬元人民幣作為對價，向中建五局轉讓長沙中建中聯機械設備租賃服務有限責任公司（為本公司持

有75%股權的附屬公司）的40%股權並已於2016年12月28日完成交割。有關詳情，請參閱本公司於

2016年12月23日及2016年12月28日發出的公告。

除上述披露外，於報告期內，本公司並無進行其他附屬公司及聯營公司的重大投資、重大收購及

出售交易。

股份變動及股東情況

54 2 0 1 6年報

一、 股份變動情況（截至2016年12月31日）

1、 股份變動情況

單位：股
本次變動前 本次變動增減 本次變動後
數量 比例 (＋，-) 數量 比例

一、 有限售條件股份 11,431,419 0.15% 388,348 11,819,767 0.15%

 3、 其他內資持股 11,431,419 0.15% 388,348 11,819,767 0.15%

  境內自然人持股 11,431,419 0.15% 388,348 11,819,767 0.15%

二、 無限售條件股份 7,652,700,831 99.85% -388,348 7,652,312,483 99.85%

 1、 人民幣普通股 6,264,493,745 81.74% -388,348 6,264,105,397 81.74%

 3、 境外上市的外資股 1,388,207,086 18.11% 0 1,388,207,086 18.11%

三、 股份總數 7,664,132,250 100.00% 0 7,664,132,250 100.00%

二、 股東情況

1、 本公司股東持股情況
單位：股

持股5%以上的股東或前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例
報告期末
持股數量

報告期內
增減

變動情況

持有有限售
條件的

股份數量

持有無限售
條件的

股份數量

質押或凍結情況

股份狀態 數量

香港中央結算（代理人）有限公司
　(HKSCC NOMINEES LIMITED)

境外法人 18.08% 1,385,590,483 -99600 0 1,385,590,483

湖南省人民政府國有資產監督
　管理委員會

國有法人 16.35% 1,253,314,876 0 0 1,253,314,876

長沙合盛科技投資有限公司 境內
非國有法人

5.04% 386,517,443 0 0 386,517,443 質押 352,000,000

中國證券金融股份有限公司 國有法人 3.01% 230,408,951 0 0 230,408,951

佳卓集團有限公司
　(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)

境外法人 2.20% 168,635,680 0 0 168,635,680

智真國際有限公司 境外法人 2.20% 168,635,602 0 0 168,635,602

長沙一方科技投資有限公司 境內
非國有法人

2.05% 156,864,942 0 0 156,864,942

中央匯金資產管理有限責任公司 國有法人 1.51% 115,849,400 0 0 115,849,400

弘毅投資產業一期基金（天津）
　（有限合夥）

境內
非國有法人

0.84% 64,600,000 0 0 64,600,000

興業銀行股份有限公司 — 興全新視野
　靈活配置定期開放混合型發起式
　證券投資基金

境內
非國有法人

0.64% 48,817,126 48,817,126 0 48,817,126

股份變動及股東情況

55

本公司已滿足《香港上市規則》第8.08條規定之最低公眾持股量

2、 主要股東持有本公司股份的股份及相關股份權益

於2016年12月31日，就本公司董事及行政總裁所知，下列人士（本公司的董事及監事除外）於

本公司股份或相關股份中擁有根據《證券及期貨條例》第XV部第2及第3分部須向本公司披露之

權益或淡倉，或根據《證券及期貨條例》第336條記錄於本公司存置的登記冊之權益或淡倉：

名稱 權益性質 股份類別 股份數目

佔類別

發行股份

百分比（%）

佔已發行

總股本

百分比（%）

湖南省人民政府國有資產

　監督管理委員會

實益擁有 A股 1,253,314,876 19.97 16.35

長沙合盛科技投資有限公司(2) 實益擁有 A股 386,517,443 6.16 5.04

Norges Bank(1) 實益擁有人 H股 116,719,064 (L) 8.41 1.52

Citigroup Inc.(1)(3) 保管人法團╱

　核准借出代理人

H股 89,962,076 (L) 6.48 1.17

所控制法團權益 2,856,401 (L) 0.21 0.04

809,000 (S) 0.06 0.00

於股份中擁有抵押權益的

人士

8,080,600 (L) 0.58 0.11

Unique Element Corp.(1)(4) 所控制法團權益 H股 81,623,600 (L) 5.87 1.07

16,212,028 (S) 1.16 0.21

附註：L代表好倉，S代表淡倉。

(1) 以上所披露信息乃根據在香港聯交所網站(www.hkexnews.com.hk)上提供的資料。

(2) 長沙合盛科技投資有限公司為本集團管理層所控制及擁有的投資公司。

(3) 如Citigroup Inc.於2016年12月28日（該主要股東得悉該表格所載列的相關事件的日期為2016年12月23日）提交的股東權益

披露表所述，該等股份透過Citigroup Inc.及其聯屬人士持有。

(4) 如Unique Element Corp.於2016年12月20日（該表格載列相關事件的日期為2016年12月19日）提交的股東權益披露表所述，

該等股份透過Unique Element Corp.及其聯屬人士持有。

除上文所披露者外，於2016年12月31日，就本公司董事及行政總裁所知，概無人士（本公司的

董事及監事除外）於本公司股份或相關股份中擁有根據《證券及期貨條例》第XV部第2及第3分部

須向本公司披露之權益或淡倉，或根據《證券及期貨條例》第336條記錄於本公司存置的登記冊

之權益或淡倉。

股份變動及股東情況

56 2 0 1 6年報

三、 購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司在截至2016年12月31日止年度內並無購買、出售或贖回本公司任何上市

證券。

董事、監事、高級管理人員和員工情況